PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
EST DO DE SAo P ULO

CNPJ 57.264.50910001-69
Run Liuo dos Snutos sfue., /nrdim Caunii- CEP 1 ~935-000 fouc/ fnx (14) 3375-950

LEI CO:\'IPLEI\IENT AR ~0• 162, DE 13 DE i\IARÇO DE 2008.

=Dispõe çohre a conceçsào dc.. ríqut 11!\-a/imentaçüo ao' r;,ervidore.,
públicos mumcipais =

LVCIANA i\IARIA RETZ. Prefeita }.lunicipal de Esptrito Santo do TurYo.
Estado de São Paulo. no uso de suas atribuições legais. FAZ ABER que a Câmara l\.1unicipal
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte LEI COt\1PLEl\t1ENT AR:

Artigo 12
- Fica o Poder Executivo autorizado a conceder aos sef\ i dores

públicos municipais. em caráter temporário. até 3 1 de dezembro de 2008. ttquetes
alimentação em substituição às cestas basicas de alimentos. cujo fornecimento é regulado pela
Lei Complementar n°. 156. de 07 de janeiro de 2008.

Artigo 22 - O recebimento dos tíquetes será optati\ o. sendo destinados ao
servidor que assim se manifestar por escrito.

§ 1°- A opção pelos tíquetes implicará sua automática aceitação pelo mesmo
período em que for entregue a cesta básica.

§ 2°- Os tíquetes não poderão ser utilizados para a aquisição de produtos
fumígeros. bebidas alcoólicas e substâncias proibidas.

Artigo 32 - Os tíquetes alimentação terão valor total idêntico ao de uma
cesta básica mensal.

§ 1 o -Serão fornecidos cinco tíquetes mensais, compreendendo cada um 20°1>
do valor total indicado no caput deste artigo

§ 2°- Os tíquetes somente poderão ser utilizedo~ .em _ estabelecimentos
previamente cadastrados pela Municipalidade, através de processo de hc1taçao.

§ 3°- Os estabelecimentos a que se refere o parágrafo anterior serão:

a) um mercado ou supermercado~

b) uma fam1ácia ou drogaria;

c) um açougue~

d) uma padaria.

Artigo 4o_ Os tíquetes terão validade até o dia 1 O (de~) do mês subse~üente
à sua entrega após os quais perderá sua validade. cabendo aos estabeleci.mentos credenct~dos.
até a mes~a data. apresentá-los à Municipalidade para recebimento dos va ores

correspondentes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
/:.. .. TA. D O D E S ÃO P AULO

CNPJ 57.264.50910001-69
Run Lino dos Sn 11 tos s/ne., Jardim Cnnaii - CEP 1S935-000 f oue I fnx (14) 3375-950

Artigo 5°- As despesas decorrente~ d~sta lei complementar correrão por
conta de dotações proprias do orçamento \ igente. suplementada~ se nec~ssario .

Artigo 6Q - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de ~ua
publicação. revogadas as disposições col identes.

Registre-se e publique-se.

Espíri to Santo do Tun o. 13 de março çfe 2008.

~..!,...__~-"-~---f--,.~\ Yr
Lucilsna Maria 'Retz/ 1 y
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPiRITO St.tHO DO TURVO S~
Registrado ncs\J Sccrctar•a sob n

\ Gó21 . Us 3 '-\ .L1vro no Q.??L

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

F~ r -\DO DE~ \o PAULO
Rua Uno dos Santos, sfnt- Jardrn Canaã- Fones (14) 337S.9500- CEP 1893S.OOO

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECLARAÇÃO

(artigo 16, inciso II, LRF n°. 101/00)

Declaro para os devidos fins de direito que a despesa decorrente

dos empregos públicos permanentes de 01 (uma) vaga de INSTRUTOR

DE DANÇAS, referência 04 (quatro}, 44 horas semanais e 01 (uma) de

INSTRUTOR DE ESPORTES, referência 07 (sete), 30 horas semanais/ é

compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com a

Lei Orçamentária Anual do Município de Espírito Santo do Turvo.

Espírito Santo do Turvo- SP, 11 de março de 2.010.

~
ADRIANA ELIZABETH DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO -
TURVO

. E 1 -\DO DE \O PAULO
Rua Llno dos Santos, s/no- Jard:m Canaã- Fones (14) 3375-9500 _ CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264.509/0001 -69

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO (ARTIGO 16, INCISO I, LRF 101/00)

Objeto: Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro

01 Instrutor de Danças Referência 04 726,00
02 Instrutor de Esportes Referência 07 1.252,00

EXERCÍCIO 2.010

Superávit Financeiro de 2.009 R$ 100.000,00
(+) Receita Esperada em 2.010 R$ 9.432.374,56 I

( ) Disponibilidade Financeira em 2.010 R$ 9.532.374,56
No orçamento-programa de 2.010 R$ 9.432.374,56
Custo da nova despesa em 2.010 R$ 28.493,04
Estimativa do Impacto Orçamentário em 2010 o ,00302077062
Estimativa do ImQ_acto Financeiro em 2010 0,00298908103

EXERCÍCIO 2.011

Superávit Financeiro de 2.010 R$ 200.000,000

(+) Receita Esperada em 2.011 R$ 9.998.317,03

(~) Disponibilidade Financeira em 2.011 R$ 10.198.317,03

No orçamento-programa de 2.011 R$ 9.998.317,03

Custo da nova despesa em 2.011 R$ 36.062,88

Estimativa do Impacto Orçamentário em 2011 0,00360689502

Estimativa do Impacto Financeiro em 2011 0,00353615992
f

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

E T \ DO DF i.O PAULO
...._lliii -~ Rua Uno dos Santos S 1n1

- Jard1m Canaã - Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJJMF 57.264.509/0001-69

EXERCÍCIO 2.012

1 Superávit Financeiro de 2.011 R$ 200.000,000
(+) Receita Esperada em 2. O 12 R$ 9.998.317,03
( :) Disponibilidade Financeira em 2.012 R$ 10.198.317,03

No orçamento-programa de 2.012 R$ 9.998.317,03
Custo da nova despesa em 2.012 R$ 38.226,72
Estimativa do Impacto Orçamentário em 2012 , 0,00382331545

3

Estimativa do Impacto Financeiro em 2012 0,00374833611 1

Declaro em conformidade com o parágrafo 1° do artigo 17 da Lei Federal
101/00, que a origem dos recursos para cobertura da presente despesa correrá
por conta de dotações específicas do orçamento de 2.010.

METODOLOGIA UTIUZADA: Inflação considerada - IPCA (IBGE)
Previsão de Inflação - 6 °/o ao ano para

exercício de 2010/2011/2012.

Espírito Santo do Turvo- SP, 11 de março de 2.010.

=-a . - __..-:;)
~ 1VAM DE JESUS GARCIA DA SILVA

Contador - CRC 1 SP 186.334/0-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

E TADO DL :\o PAULO
Rua Uno dos Santos, sfnt - Jard1m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264.509/0001-69

4

CÁLCULO DO CUSTO DA DESPESA - CRIAÇÃO DE CARGOS EM
COMISSÃO E PERMAMENTES JANEIR0/2010

2.010: 1) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

N°.de Nome do Emprego Referência Salário I R$

Empregos Anexo II v Anexo V

01 Instrutor de Dança 04 726,00

01 Instrutor de Esportes 07 1.252,00

Total Geral 1.978,00

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de março de 2.010.

2.010:

N°.de I
Empregos

02

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
5

TURVO
. CST ADO Dr \1) PAULO

Rua Ltno dos Sartos, s n"'- Jard m Canaã- Fones (14) 3375-9500 _ CEP 18935-000

CNPJ MF 57.264.509/0001-69

2) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

Nome do Emprego Salário I R$

Anexo II Anexo V

02/10 a 12/10

Empregos Permanentes 1.978,00

Total Geral 1.978,00

DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERÍODO DE 02/10 A 12 /10

Período - 2010 Valor /R$ 1 INSS FGTS Valor Total !

Salário Março a Dezembro 19.780,00 ! 4.153,80 1.582,40 25.516,20
I

Férias 1/3 659,33 138,46 52,75 850,54

13° Salário 1.648,30 346,14 131,86 2.126,30

Total 22.087,63 4.638,40 1.767,01 28.493,04
I

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de março de 2.010.

2.011:

N°. de

Empregos

02

02

6
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP/RITO SANTO DO

TURVO
. l:. TADO DE \0 PAULO

Rua Lmo dos Santos s'n"- Jard.m Canaã- Fones {14) 3375-9500 _ CEP 1a935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

3) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

Nome do Emprego Salário I R$

Anexo II Anexo V

01/11 a 12/11

Empregos Permanentes 2.096,68

Total Geral 2.096,68

DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERÍODO DE 01/11 A 12 /11

Período- 2011 Valor/R$ INSS FGTS Valor Total I

Salário Janeiro a Dezembro 25.160,16 5.283,63 2.012,81 32.456,60

Férias 1/3 698,89 146,77 55,91 901,57

130 Salário 2.096,68 440,30 167,73 2.704,71

Total 27.955,73 5.870,70 2.236,45 36.062,88

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de março de 2.010.
I

2.012:

N°.de

Empregos

02

02

i
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
L fADO DE SÃO P ULO

Rua Ltno dos Santos, sfn'- Jard.m Cana~ - Fones (14) 3375-9500 _ CEP 18935-000
CNPJ/MF 5-. 264.509/0001-69

4) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

Nome do Emprego Salário I R$

Anexo II Anexo V

01/12 a 12/12

Empregos Permanentes 2.222,48

Total Geral 2.222,48

DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERÍODO DE 01/12 A 12 / 12

Período - 2012 Valor/R$ j INSS FGTS Valor Total I
J

Salário Janeiro a Dezembro 26.669,76 5.600,65 2.133,58 34.403,99
I

Férias 1/3 740,83 155,57 59,27 955,67

13° Salário 2.222,48 466,78 177,80 2.867,06
I

Total 29.633,07 6.223,00 2.370,65 38.226,72
1

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de março de 2.010.

I -
- < _ IVÃM DE SILVA

Contador- CRC 1~SP 186.334/0-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

E<;TADO DF S \o PAULO
.......... ~ ...... Rua Uno dos Santos. sfn'- Jard.m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ MF 57.264.509/0001-69

RESUMO GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO

EMPREGOS PERMANENTES

Ano I 2010 2011 2012 TOTAL GERAL

Tabelas

ANEXO I 28.493,04 36.062,88 38.226,72 102.782,64

TOTAL GERAL 28.493,04 36.062,88 38.226,72 102.782,64

J

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de março de 2.010

---ct~l ---
(.. IVAM DE-JESUS-G~A

Contador- CRd 1 SP 186.334/0-8

	00262904
	00262906
	00262908
	00262910
	00262912
	00262914
	00262916
	00262918
	00262920
	00262922